ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG THÀNH ĐÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHXH Thành Đông, ngày         tháng        năm 2025

V/v thực hiện chi trả lương hưu, trợ cấp

BHXH qua phương thức thanh toán

không dùng tiền mặt

Kính gửi:

- Phòng Văn hoá xã hội;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;

- Các tổ trưởng tổ dân phố trên địa bàn phường.

Trong thời gian qua, thực hiện chủ trương của Chính phủ, Bảo hiểm xã hội

Việt Nam về việc đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt trong chi trả lương

hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội và trợ cấp hằng tháng, nhằm tạo thuận lợi cho người

hưởng, đảm bảo an toàn, minh bạch, nhanh chóng, đồng thời góp phần thực hiện

chuyển đổi số trong lĩnh vực an sinh xã hội, UBND phường Thành Đông đã được

tích cực phối hợp cơ quan Bảo hiểm xã hội tuyên truyền, triển khai, thực hiện.

Kết quả đến 30/9/2025, hiện còn 98 công dân chưa chuyển đổi hình thức nhận

lương hưu, trợ cấp BHXH qua phương thức thanh toán không dùng tiền mặt (có

Danh sách chi tiết kèm theo).

Căn cứ Công văn số 60/BHXH-CĐBHXH ngày 24/10/2025 của Bảo hiểm

xã hội cơ sở Hải Dương về việc chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH qua phương

thức thanh toán không dùng tiền mặt; UBND phường Thành Đông đề nghị:

1. Trung tâm Văn hoá Thể thao và Truyền thông, các Tổ trưởng Tổ dân phố

tăng cường tuyên truyền, vận động người hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH, trợ

cấp hằng tháng trên địa bàn chuyển sang nhận tiền qua tài khoản cá nhân mở tại

ngân hàng hoặc tổ chức cung ứng dịch vụ thanh toán hợp pháp.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội chủ trì, phối hợp Tổ trưởng tổ dân phố rà soát

các trường hợp trong danh sách của tổ dân phố mình phụ trách vận động (theo

mẫu gửi kèm), tuyên truyền, vận động người dân làm thủ tục chuyển đổi hình thức

nhận lương hưu, trợ cấp BHXH, trợ cấp hằng tháng qua phương thức thanh toán

không dùng tiền mặt.

3. Đề nghị BHXH cơ sở Hải Dương bố trí địa điểm, gửi giấy mời hoặc

thông báo đến người hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH mang theo Căn cước công

dân đến để được cơ quan BHXH hướng dẫn thủ tục chuyển đổi hình thức nhận

lương hưu, trợ cấp qua phương thức thanh toán không dùng tiền mặt; (thời gian

và địa điểm sẽ thông báo sau, khi có lịch cụ thể).

Trường hợp người hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH có nhu cầu ủy quyền

cho thân nhân nhận tiền qua tài khoản cá nhân phải có xác nhận uỷ quyền.

Thông tin chi tiết xin liên hệ với bà Bùi Thị Hải Hà - Chuyên viên Phòng

Văn hóa - Xã hội, số điện thoại: 0916.869.179, địa chỉ số 6B Phan Bội Châu,

phường Thành Đông.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND phường (Ô Quang);

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Kim Quang

		2025-11-04T14:01:45+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THÀNH ĐÔNG <phuongthanhdong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-04T14:37:46+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THÀNH ĐÔNG <phuongthanhdong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-04T14:37:46+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THÀNH ĐÔNG <phuongthanhdong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-04T14:37:47+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THÀNH ĐÔNG <phuongthanhdong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-04T14:37:47+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THÀNH ĐÔNG <phuongthanhdong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!